
平成２９年５月９日 

北九州市立中尾小学校 

  学校だより ５月号 

 

校 長  倉 本 京 子  

学校教育目標 

「すこやかに おおらかに たくましく伸びる児童の育成」 

○ 明るく、素直で、豊かな心を持つ児童 

○ 自ら考え、知力を磨く児童 

○ 健康で、たくましい児童 

 風薫る５月、すがすがしい季節になりました。運動場の木々も緑

一色になり、初夏が近づいているのを感じます。 

新しい学年になり１カ月が経過しました。子どもたちも新しい学

級に慣れ、学習に落ち着いて取り組めるようになってきました。学

習参観日の子どもたちの姿はいかがでしたでしょうか。父母教師会

総会にも多数御参加頂きありがとうございました。 

また、家庭訪問では、お忙しい中お時間を取って頂き、お子様の

様子を伺うことができました。今後も保護者の皆様と連携を図って

教育活動に取り組んで参ります。お子様のことで何か気になること

がございましたら、いつでも担任までご相談ください。今月２１日

には運動会を開催します。体調管理に気を付けながら体力向上にし

っかり取り組みますので、ご協力をよろしくお願い致します。 

 

 

 

４月２１日（金）に「子ども読書の日」の取組を行いました。当

日は、学年ごとに自由読書をしたり、読み聞かせの会「わくわくの

会」の皆さんに「本の読み聞かせ」や「紙芝居」などをしていただ

いたりし、読書に親しみました。６年生が１年生に本を読んであげ

ている姿はとても微笑ましく、子どもたちは、読書の楽しさにたっ

ぷり浸ることができました。「わくわくの会」の皆様には、今後も朝

の読書の時間や昼休みなどに読み聞かせをしていただきます。「わく

わくの会」の皆様、誠にありがとうございました。 

 また、本年度は学校図書館職員の戸村敬子先生が毎週火曜日に中

尾小学校へ来てくださいます。ブックヘルパーの方と一緒に、図書

室を整備して下さったり、子どもたちにお勧めの本を紹介したりし

てくださいます。読書は日々の学習の基盤でもあります。学校では、

月曜日と木曜日の朝自習で１０分間読書を行います。御家庭でも是

非読書タイムに取り組まれてください。 

 

 

日々の学習の定着を図ると共に、家庭学習の習慣を付けるため、

中尾小学校では、家庭学習にしっかり取り組むことをすすめていま

す。家庭学習の時間の目安として、１、２年生は３０分、３、４年

生は４５分、５、６年生は６０分程度が適当だと考えています。お

子様と約束を決め、取り組ませて下さい。 

児童に配布しております「家庭学習チャレンジハンドブック」に

は、各教科でどのような家庭学習をしたらよいか、参考例がいろい

ろと掲載されています。自学学習のヒントとなりますので、是非こ

の冊子をご活用ください。また、「家庭学習の手引き」（後日配付）

も参考にして下さい。尚、計算や漢字の添削等は、した後すぐ丸付

けをすると力が伸びます。ご家庭のご協力を是非お願いいたします。

高学年は自分で丸付けをすることもできると思います。 

自学ノートが蓄積されると、勉強したという実感をもつことがで

きます。家庭学習に楽しく取り組むことができるよう、学校でも声

をかけていきますのでご協力をお願いします。 

交通安全に気をつけよう！ 
４月27日に１年生を対象に防犯・交通安全教室を実施しました。

横断歩道では、「右を見て、左を見て、もう一度右を見る」練習をし

っかりし、事故に気を付けるよう指導しています。５月24日には４

年生を対象に自転車教室も実施します。道路の飛び出しや自転車で

の転倒事故等がないように、ご家庭でも御指導をお願いします。 

＜６月の主な予定＞ 

2日（金）歯科検診    7日（水）プール清掃  

13日（火）プール開き  14日（水）学習参観・懇談会 

16日（金）消防音楽隊鑑賞会 

26日（月）４年社会見学 

※ 運動会（２１日）の日は、雨天時だけではなく、光化学スモッ

グ及びＰＭ２．５が発生した場合には、速やかに中止させていた

だきます。ご了承ください。尚、予備日は５月２４日（水）にな

ります。 

 

 

今年度の運動会は、５月２１日（日）に予定しています。当日は、

ぜひご家族でおいでいただき、たくさんのご声援をお願いいたしま

す。８日（月）より本格的に運動会の練習に入りますので、毎日、

タオルや水筒のご準備等、よろしくお願いします。また、お子様が

疲れて帰ってくると思います。お子様の体調管理には十分気を付け

ていただければと思います。特に「十分な睡眠をとる」ことはもち

ろんですが「朝ご飯をきちんととる」など食事の面にも気を配って

いただくと助かります。また、「手足の爪を切る」など安全面にも配

慮していただきますようにお願いします。 

新１年生６７名を迎え、歓迎集会・歓迎遠足を行いました。歓迎

集会は、集会委員会の児童が企画・運営し、各学年児童による歓迎

の呼びかけや学校クイズなどを行いました。歓迎遠足は、永犬丸中

央公園へ行き楽しく過ごすことができました。遠足でも６年生が１

年生のお世話をよくしていました。保護者の皆様には、お弁当のご 

５ 月 の 主 な 行 事 予 定 

２（火） 歓迎集会・遠足   PTA理事会19:30～ 

３（水） 憲法記念日 

４（木） みどりの日 

５（金） こどもの日 

８（月） 運動会練習開始     

９（火） 視力検査 １年   わくわくの会読み聞かせ（昼） 

10（水） ５・６年生 ６時間授業 

11（木） 読み聞かせ 1年 

12（金） 尿検査２回目   

15（月） 校納金口座振替日 

16（火） スクールカウンセラー来校  心電図（１年・対象者）   

17（水） 眼科検診13:20  ５・６年生 ６時間授業 

18（木） 読み聞かせ３年 

19（金） 特別清掃・会場設営     尿検査３回目  

21（日） 第4１回春季大運動会 

22（月） 運動会の代休 

23（火） わくわくの会読み聞かせ（昼） ひまわり学習塾開級式 

24（水） 運動会予備日（中止の場合は順延） 

25（木） 環境ｱｸﾃｨﾌﾞ 4年  読み聞かせ２年  ５・６年 ５校時で下校 

26（金） なかよし集会    クラブ活動 

30（火） 耳鼻科検診  

 


